[image: C:\Documents and Settings\owner\Рабочий стол\Герб и флаг\Герб скругл. чб..jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТИГИЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
с. Тигиль

14 марта 2024 года                                                                                                  № 80

О внесении изменений в муниципальную
программу «Совершенствование гражданской
обороны, защиты населения и территорий
Тигильского муниципального района
от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, обеспечение
пожарной безопасности»

В целях уточнения основных положений и объёмов финансирования муниципальной программы «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и территорий Тигильского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_1]1. Внести в муниципальную программу «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и территорий Тигильского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности», утверждённую постановлением Администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район» от 09.02.2021 № 53 (с изменениями от 10.02.2022 № 41, от 12.05.2022 № 130, от 02.03.2023 № 90 далее – Программа), следующие изменения:
1.1. Раздел 3. и Раздел 4. изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2. Перечень мероприятий Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.3. В паспорте Подпрограммы 2 «Совершенствование защиты населения и территорий Тигильского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» пункт Объем финансирования подпрограммы (с расшифровкой по годам, источникам финансирования и исполнителям подпрограммы) изложить в новой редакции:
[bookmark: _Hlk158802538]«Общий объем финансирования подпрограммы составляет – 4 628,65446 тыс.руб., в том числе:
краевой бюджет – 0,00000 тыс.руб., из них по годам:
            2023 год – 0,00000 тыс.руб.;
            2024 год – 0,00000 тыс.руб.;
[bookmark: _Hlk158802480]            2025 год – 0,00000 тыс.руб;
[bookmark: _Hlk158802599]            2026 год – 0,00000 тыс.руб.
районный бюджет – 4 628,65446 тыс.руб., из них по годам:
            2023 год – 4 628,65446 тыс.руб.;
            2024 год – 0,00000 тыс.руб.;
            2025 год – 0,00000 тыс.руб.;
            2026 год – 0,00000 тыс.руб.
[bookmark: _Hlk158802959]1.4. В Подпрограмме 2 «Совершенствование защиты населения и территорий Тигильского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» пункт 3.2. раздела 3. Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 2 изложить в новой редакции:
«3.2. Общий объем финансирования Подпрограммы 2 составляет - 4 628,65446 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 год -  4 628,65446 тыс.руб.;
2024 год – 0,00000 тыс.руб.;
2025 год – 0,00000 тыс.руб.;
2026 год – 0,00000 тыс.руб.»

[bookmark: sub_2]1.5. В Подпрограмме 3 «Обеспечение пожарной безопасности на территории Тигильского муниципального района» Раздел 3. Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 3 изложить в новой редакции:
Общий объем финансирования подпрограммы составляет – 94,80561  тыс.рублей, из них за счет средств:
краевого бюджета – 0,00000 тыс.рублей, в том числе по годам:
2023 год – 0,00000 тыс.рублей;
2024 год – 0,00000 тыс.рублей;
2025 год – 0,00000 тыс.рублей.
2026 год – 0,00000 тыс.рублей
районного бюджета – 94,80561  тыс.рублей, в том числе по годам:
2023 год – 94,80561 тыс.рублей;
2024 год – 0,00000 тыс.рублей;
2025 год – 0,00000 тыс.рублей
2026 год – 0,00000 тыс.рублей
1.6. По тексту Программы слова «с 2023 по 2025 годы» заменить словами «с 2023 по 2026 годы».
2. Приложения № № 1,2 к программе изложить в новой редакции согласно приложениям № № 3, 4 к настоящему постановлению;
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Тигильский муниципальный район»                                                А.В. Пригоряну

Приложение № 1
к постановлению Администрации
	муниципального образования
«Тигильский 	муниципальный район»
                                                                                     от 14.03.2024 № 80

Раздел 3. Цели, задачи, целевые индикаторы Программы

	№ п/п
	Цель, задача
	Целевой индикатор
	Единица измерения

	Значение целевого индикатора

	Год, предшествующий году начала реализации муниципальной программы
	Период реализации муниципальной программы с разбивкой по годам
	Всего по муниципальной программе

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Совершенствование гражданской обороны Тигильского муниципального района.

	1.1

	Реализация системы мер по совершенствованию гражданской обороны Тигильского муниципального района
	Снижение количества пострадавшего населения и материальных потерь предприятий жизнеобеспечения, расположенных на территории района, в результате последствий  аварий и катастроф природного и техногенного характера в мирное время, а также при ведении военных действий и вследствие этих действий
	%
	0
	100
	100
	100
	100
	х

	2. Совершенствование защиты населения и территорий Тигильского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	2.1
	Реализация системы мер по повышению уровня защиты населения и территорий Тигильского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Снижение на рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории района
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	х

	3. Обеспечение пожарной безопасности на территории Тигильского муниципального района

	3.1
	Реализация системы мер по обеспечению пожарной безопасности на территории района
	Снижение рисков возникновения пожаров и минимизация их последствий на территории Тигильского муниципального района
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	х

Раздел 4. Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Показатель
	Ед.изм.
	Период реализации муниципальной программы по годам
	Всего по муниципальной программе
	Исполнитель
	Срок исполнения мероприятия, год

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Совершенствование гражданской обороны Тигильского муниципального района

	1.1. Реализация системы мер по совершенствованию гражданской обороны Тигильского муниципального района, в том числе:
наращивание резерва материальных ресурсов в целях гражданской обороны

	1.1.1.
	Основное мероприятие № 1: Наращивание резерва материальных ресурсов в целях гражданской обороны

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Администрация муниципального образования «Тигильский муниципальный район»

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого затрат по подпункту 1.1:
	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.2. Совершенствование учебно-материальной базы системы подготовки должностных лиц и населения в области гражданской обороны на территории района

	1.2.1.
	Основное мероприятие № 2: Совершенствование учебно-материальной базы системы подготовки должностных лиц и населения в области гражданской обороны на территории района

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Администрация муниципального образования «Тигильский муниципальный район»

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого затрат по подпункту 2.1:
	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.3. Совершенствование возможностей системы наблюдения и контроля последствий аварий и катастроф природного и техногенного характера в мирное время, а также при ведении военных

	1.3.1.
	Основное мероприятие № 3: Совершенствование возможностей системы наблюдения и контроля последствий аварий и катастроф природного и техногенного характера в мирное время, а также при ведении военных действий и вследствие этих действий на территории района

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Администрация муниципального образования «Тигильский муниципальный район»

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого затрат по подпункту 1.3:
	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2. Совершенствование защиты населения и территорий Тигильского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	2.1. Повышение уровня защиты населения и территорий Тигильского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	2.1.1.
	Основное мероприятие № 1: Наращивание резерва материальных ресурсов для выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	4 628,65446
	0,00000
	0,00000
	4 628,65446
	4 628,65446
	Администрация муниципального образования «Тигильский муниципальный район»
Финансовое управление администрации муниципального образования "Тигильский муниципальный район"

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	4 628,65446
	0,00000
	0,00000
	4 628,65446
	4 628,65446

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого затрат по подпункту 2.1:
	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	4 628,65446
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	4 628,65446

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	4 628,65446
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	4 628,65446

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2.2. Реализация мер по первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения

	2.2.1.
	Основное мероприятие № 2: Первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,000
	Администрация муниципального образования «Тигильский муниципальный район»

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого затрат по подпункту 2.2:
	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,000

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2.3. Совершенствование учебно-материальной базы системы подготовки должностных лиц и населения в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

	2.3.1.
	Основное мероприятие № 3: Совершенствование учебно-материальной базы системы подготовки должностных лиц и населения в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории района

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Администрация муниципального образования «Тигильский муниципальный район»

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого затрат по подпункту 2.3:
	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2.4. Совершенствование систем управления, связи и оповещения должностных лиц и населения на территории района

	2.4.1.
	Основное мероприятие № 4: Совершенствование систем управления, связи и оповещения должностных лиц и населения на территории района

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Администрация муниципального образования «Тигильский муниципальный район»

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого затрат по подпункту 2.4:
	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2.5. Обеспечение антитеррористической безопасности здания администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район»

	2.5.1.
	Основное мероприятие № 5: Обеспечение антитеррористической безопасности здания администрации муниципального образования «Тигильский муниципальный район»

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Администрация муниципального образования «Тигильский муниципальный район»

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого затрат по подпункту 2.5:
	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	3. Снижение рисков возникновения пожаров и минимизация их последствий на территории Тигильского муниципального района

	3.1. Наращивание резерва материальных ресурсов в целях обеспечения пожарной безопасности на территории района

	3.1.1.
	Основное мероприятие № 1: Наращивание резерва материальных ресурсов в целях обеспечения пожарной безопасности на территории района

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	94,80561
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	94,80561
	Администрация муниципального образования «Тигильский муниципальный район»

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	94,80561
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	94,80561

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого затрат по подпункту 3.1:
	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,000

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,0000
	0,000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	3.2. Повышение пожарной безопасности учреждений культуры с массовым пребыванием людей

	3.2.1.
	Основное мероприятие № 2: Повышение пожарной безопасности учреждений культуры с массовым пребыванием людей

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Администрация Тигильского муниципального района; Управление культуры, молодежной политики и спорта; администрации сельских поселений

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого затрат по подпункту 3.2:
	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого затрат по муниципальной программе:

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб
	4 723,46007
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	4 723,46007

	федеральный бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	краевой бюджет
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	районный бюджет
	тыс.руб
	4 723,46007
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	4 723,46007

	внебюджетные источники
	тыс.руб
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

image1.jpeg
M

N